1

From: Carlos Nora
Sent: 15 de setembro de 2022 19:08
To: plano2023-2025@anacom.pt
Subject: ANACOM em consulta pública as orientações estratégicas para 2023-2025.

Exmos Senhores

  Eu, José Carlos Beato Nora, considero na minha opinião prioritário e estratégico os
seguintes pontos:

1. Sobre o vosso objetivo estratégico nº 1, no seu ponto 9 - Atualizar do quadro regulamentar

dos Serviços de Amador e de Amador por Satélite (SAAS), agradecemos a vossa atenção para

que sejam breves na sua atualização e publicação, para não ficar desatualizado antes da entrada

em vigor.

2. Relembramos a importância da implementação de medidas mais eficazes no que respeita à
proteção do espectro radioelétrico, no que diz respeito à sua exposição, cada vez mais, a
interferências nocivas por parte de agentes económicos que utilizam equipamentos que não
cumprem com os requisitos EU.

3. Aplicar novas regras ou a definir limites para as operadoras de cabo, no que toca as

interferências criadas pelos canais de televisão na faixa de frequência entre 144 MHz e os 146

MHz.

Os melhores cumprimentos e agradecimentos.
--
Carlos Nora, CT1END
NNNN